
STANOVISKA

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ A SOCIÁLNÍ VÝBOR

570. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ EVROPSKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO A SOCIÁLNÍHO VÝBORU – 
INTERACTIO, 15. 6. 2022–16. 6. 2022

Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k oživení evropského nábytkářského 
průmyslu – směrem k inovativnímu, zelenému a oběhovému hospodářství

(stanovisko z vlastní iniciativy)

(2022/C 365/02)

Zpravodaj: Anastasis YIAPANIS

Spoluzpravodaj: Rolf GEHRING

Rozhodnutí předsednictva EHSV 21. 10. 2021

Právní základ čl. 52 odst. 2 jednacího řádu

stanovisko z vlastní iniciativy

Odpovědný orgán Poradní komise pro průmyslové změny (CCMI)

Přijato v CCMI 13. 5. 2022

Přijato na plenárním zasedání 15. 6. 2022

Plenární zasedání č. 570

Výsledek hlasování

(pro/proti/zdrželi se hlasování) 207/1/2

1. Závěry a doporučení

1.1 Evropa má velmi dynamický nábytkářský průmysl, který je vysoce rozmanitý z hlediska velikosti podniků, 
pracovních postupů a designu. Toto odvětví pokrývá celý životní cyklus a poskytuje dobré příležitosti k uplatňování 
udržitelnosti a uskutečnění přechodu na modely oběhového hospodářství.

1.2 Evropské podniky musí dodržovat přísné právní předpisy v oblasti životního prostředí, výrobků, zdraví 
a bezpečnosti, což samozřejmě zvyšuje provozní náklady. Mezinárodní hospodářskou soutěž narušují státní dotace 
poskytované konkurentům z třetích zemí a nekalé praktiky využívané k získání přístupu na trh, zejména ze strany 
hospodářských subjektů z Asie.

1.3 EHSV by rád zdůraznil, že správným cílem pro budoucnost nábytkářského průmyslu EU je náležitá rovnováha mezi 
hospodářským růstem, udržitelností a společenským blahobytem. Výbor se domnívá, že podniky potřebují soudržný 
legislativní rámec v oblasti duševního vlastnictví, který ochrání jejich zájmy a jenž bude vhodný k ekologické a digitální 
transformaci.

1.4 EHSV důrazně požaduje přísný soulad všech dovážených nábytkových výrobků s předpisy EU, včetně povinností 
informovat spotřebitele. EHSV dále požaduje soudržné právní předpisy EU, které stanoví standardizované formáty 
označování pro všechny výrobky.

1.5 Vzhledem ke skutečnosti, že průmysl využívá mnoho surovin, je pro toto odvětví zásadní spolehlivý a neomezený 
přístup ke kvalitním zdrojům a spolehlivé hodnotové řetězce. Jelikož navíc neustále roste poptávka po dřevě, které je hlavní 
surovinou pro nábytkářský průmysl, považuje EHSV za zásadní rozšířit a modernizovat lesnickou infrastrukturu a její 
udržitelnost a zlepšit dovednosti a technologie.

23.9.2022 CS Úřední věstník Evropské unie C 365/7



1.6 Podle EHSV je dřevo vyráběné v Evropě velmi důležitým aktivem, které je třeba využít k výrobě produktů s vysokou 
přidanou hodnotou. Výbor je přesvědčen, že vývoz surového dřeva není ekonomicky účelný, a požaduje přijetí nástrojů na 
ochranu obchodu v zájmu ochránění místních výrobců nábytku.

1.7 Výbor dále vyzývá členské státy, aby zrušily dotace a další pobídky ke spalování dřeva za účelem výroby energie 
a aby propagovaly zásadu kaskádového využívání.

1.8 EHSV vyzývá ke snížení nebo odstranění cel na dřevo, které se dováží jako primární a sekundární surovina. Kromě 
toho Výbor žádá, aby tvůrci politik zajistili, že budou v obchodních dohodách prosazována kritéria udržitelnosti a že dovoz 
bude vázán na kritéria ověřování pracovních podmínek, svobody sdružování a spravedlivého zacházení s pracovníky. EHSV 
naléhavě požaduje, aby byla lidská práva součástí postupů náležité péče a aby byly plně respektovány úmluvy MOP 
o lidských právech a právech pracovníků.

1.9 Nábytkářský průmysl musí být součástí iniciativy Nový evropský Bauhaus (1) a musí přispívat k výrobě udržitelných 
a inkluzivních produktů pro nový způsob života, v němž bude udržitelnost v souladu se životním stylem.

1.10 Výborným příkladem toho, jak mohou dobrovolné dohody sociálních partnerů na evropské úrovni rovněž pomoci 
snížit zdravotní rizika, je dohoda sociálních partnerů o omezení využívání formaldehydu při výrobě desek. Výbor požaduje 
také udržitelné a plně recyklovatelné obaly a zasazuje se o přezkum směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES ze 
dne 20. prosince 1994 o obalech a obalových odpadech (2).

1.11 EHSV se domnívá, že je nutný rychlý přechod od lineárního toku materiálů a energie k oběhovému modelu, aby 
bylo možné zhodnocovat výrobky a zajistit hospodářský růst a tvorbu pracovních míst.

1.12 Výbor považuje za zásadní, aby výrobci nábytku navrhovali své výrobky způsobem, který umožní jejich 
zhodnocení a usnadní opětovné použití, opravu, renovaci a recyklaci. Systém rozšířené odpovědnosti výrobce 
v nábytkářském průmyslu může zvýšit kapacity Unie v oblasti opětovného využívání a recyklace. Kromě toho Výbor 
požaduje celoevropský legislativní zákaz ukládání nábytku na skládku, aby se zvýšilo zpětné získávání a opětovné využívání 
hodnotných materiálů.

1.13 Toto odvětví potřebuje vysoce kvalifikovanou pracovní sílu a větší atraktivitu pro mladší generaci. Musí se snažit 
neustále zlepšovat pracovní podmínky a současně vytvářet možnosti pro odbornou přípravu a zaměřit se na motivování 
vysoce kvalifikovaných odborníků a odborníků na digitální technologie k tomu, aby se do něj zapojili.

1.14 Výbor vyzývá evropské normotvůrce, aby aktivně podporovali nadnárodní iniciativy, které zvýší kvalitu všech 
forem učňovské přípravy v nábytkářském průmyslu. Ambicióznější program Erasmus pro učně by přispěl k lepšímu 
přenosu bohatých a rozmanitých tradic a inovačního potenciálu výroby nábytku v Evropě.

1.15 Je třeba vypracovat programy v oblasti vzdělávání, iniciativy v oblasti celoživotního učení, ale i rozvíjet odborné 
vzdělávání a přípravu tím, že budou aktivně zapojeni sociální partneři, vzdělávací instituce a další relevantní nevládní 
organizace. Rozhodující význam má příprava pracovní síly na budoucí výzvy odvětví.

1.16 EHSV vyzývá k investování do rozvoje dovedností, designu, kreativity a hodnotového řetězce a požaduje lepší 
přístup k programům financování výzkumu, vývoje a inovací pro výrobce nábytku. Malým a středním podnikům musí být 
poskytnuty odpovídající zdroje na analyzování rozvoje svého podnikání oběhovým, inovativním a udržitelným způsobem.

1.17 Výbor se domnívá, že vytvoření poptávky po použitém nábytku a podpora neziskových subjektů zapojených do 
recyklace nebo upcyklace použitého nábytku může mít pozitivní dopad na cíle ekologické transformace.

1.18 EHSV v neposlední řadě vyzývá k vytvoření evropské platformy, která bude zahrnovat podniky, sociální partnery, 
organizace občanské společnosti, výzkumné ústavy, vysoké školy a další příslušné zainteresované strany a která bude 
podporovat rozvoj podnikání v oblasti nábytku.

C 365/8 CS Úřední věstník Evropské unie 23.9.2022

(1) Nový evropský Bauhaus – Estetika, udržitelnost, pospolitost, COM(2021) 573 final.
(2) Úř. věst. L 365, 31.12.1994, s. 10.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?qid=1631781368249&uri=COM%3A2021%3A573%3AFIN


2. Úvodní připomínky

2.1 Nová průmyslová strategie pro Evropu (3) je zaměřena na nezvratný a postupný přechod na udržitelný hospodářský 
systém, který nikoho neopomene, jehož součástí je digitalizace a ekologický vývoj a v němž se budují partnerství mezi 
průmyslem, sociálními partnery, veřejnými orgány a příslušnými organizacemi občanské společnosti.

2.2 Evropa má dynamický nábytkářský průmysl, který je vysoce rozmanitý z hlediska velikosti podniků a pracovních 
postupů. Obecně jde o odvětví náročné na pracovní sílu, s hodnotovými řetězci, které mají dosud místní nebo regionální 
rozměr, a v němž výrazně převládají malé a střední podniky a mikropodniky. Zaměstnává okolo jednoho milionu 
pracovníků a představuje čtvrtinu celkové světové produkce nábytku (4).

2.3 Toto odvětví pokrývá celý životní cyklus: suroviny, zpracování, použití, údržbu, opětovné použití, recyklaci 
a biomasu za účelem získání energie. Poskytuje tedy dobré příležitosti k uplatňování udržitelnosti a uskutečnění přechodu 
na modely oběhového hospodářství.

2.4 Pandemie COVID-19 zasáhla nábytkářský průmysl tvrdě, zejména postihla přeshraniční hodnotové řetězce, jichž se 
závažně dotkla četná omezení volného pohybu zboží a osob. Tím vyšlo najevo, jak důležitý je integrovaný a fungující 
jednotný trh.

3. Aspekty týkající se konkurenceschopnosti

3.1 Různé vnitrostátní předpisy, normy, systémy certifikace a požadavky na označování představují překážku pro 
výrobce EU a způsobují podnikům nepřiměřené náklady. Normalizace a harmonizovaná pravidla pro celou EU mohou 
překážky minimalizovat a zaručit všem tržním subjektům jistotu a všeobecnou shodu.

3.2 Nedávné zvýšení cen energií v Evropě má negativní dopad na konkurenceschopnost odvětví a prohlubuje problém 
dostupnosti zdrojů a vyšších cen za suroviny.

3.3 Kromě celkové rostoucí hospodářské soutěže na mezinárodním trhu uplatňují podniky z třetích zemí někdy nekalé 
praktiky, aby získaly přístup na trh. To se týká zejména hospodářských subjektů z Asie, které jsou v určitých případech 
dotovány státem. Kromě toho musí evropské podniky dodržovat přísnější právní předpisy v oblasti životního prostředí, 
výrobků, zdraví a bezpečnosti, což samozřejmě zvyšuje provozní náklady. Nedostatečně přísné normy v oblasti životního 
prostředí ve třetích zemích znevýhodňují také evropské nábytkové výrobky zhotovované z pravého dřeva. EHSV se 
domnívá, že tyto aspekty narušují konkurenceschopnost místních podniků při soutěži na globálních trzích.

3.4 Pokud jde o vnitřní trh, EHSV důrazně požaduje přísný soulad všech dovážených nábytkových výrobků s předpisy 
EU, včetně povinností informovat spotřebitele, např. prostřednictvím náležitého spotřebitelského označení. EHSV dále 
požaduje soudržné právní předpisy EU, které stanoví povinnost, aby byly nábytkové výrobky doplněny o informace ve 
standardizovaných formátech označení, jako je např. země původu, použité materiály, jasné uvedení všech složek výrobku, 
bezpečnost výrobku, odolnost, návod k použití, čištění a údržbě, záruka na výrobek atd. Přísnější opatření v oblasti dozoru 
nad trhem, v jejichž rámci se posuzuje kvalita dováženého nábytku, musí zajistit informace pro spotřebitele a rovné 
podmínky pro místní výrobce z EU.

3.5 EHSV vítá iniciativu Evropské komise týkající se digitálních pasů výrobků, která je součástí připravované iniciativy 
pro udržitelné produkty (5). Tyto nástroje mohou za předpokladu, že budou dobře koncipovány a harmonizovány, 
stimulovat oběhové hospodářství tím, že budou informace o daném výrobku poskytovat v průběhu celého hodnotového 
řetězce a mj. stimulovat poptávku po produktech oběhového hospodářství a poskytovat spotřebitelům informace nutné 
k tomu, aby mohli činit informovaná rozhodnutí.

3.6 Výrobci ze třetích zemí neustále zdokonalují své technologie, takže tato konkurenční výhoda EU ztrácí na významu. 
Proto jsou nutné nové obchodní modely, které spojí konkurenceschopnost s udržitelností a zajistí místním výrobcům 
přístup na trh.

3.7 Odvětví je také velmi citlivé z hlediska ochrany práv duševního vlastnictví, zejména proto, že kvalita, inovace 
a design stále představují hlavní konkurenční výhody EU. Výbor se domnívá, že podniky potřebují soudržný legislativní 
rámec, který ochrání jejich zájmy a jenž bude vhodný k ekologické a digitální transformaci.

23.9.2022 CS Úřední věstník Evropské unie C 365/9

(3) Nová průmyslová strategie pro Evropu, COM(2020) 102 final.
(4) EK – Vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky.
(5) Iniciativa pro udržitelné produkty.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0102
https://single-market-economy.ec.europa.eu/sectors/raw-materials/related-industries/forest-based-industries/furniture-industry_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12567-Iniciativa-pro-udrzitelne-produkty_cs


3.8 EHSV by rád zdůraznil, že správným cílem pro budoucnost nábytkářského průmyslu EU i hospodářství obecně je 
náležitá rovnováha mezi hospodářským růstem, udržitelností a společenským blahobytem.

4. Přístup k surovinám

4.1 Nábytkářský průmysl používá v procesu výroby mnoho surovin (jako je dřevo, ratan, kůže, kovy, plasty, tkaniny, 
sklo, molitan atd.). Pro evropské výrobce je zásadní spolehlivý a neomezený přístup ke kvalitním surovinám a EHSV vyzývá 
k posílení hodnotových řetězců, které by tomuto odvětví umožnilo prosperovat. EHSV dále požaduje náležité spotřebitelské 
označování nedřevěných materiálů uváděných na evropský trh s cílem chránit evropský nábytkářský průmysl před levnými 
a často neudržitelnými surovinami z třetích zemí.

4.2 Dřevo je jednou ze surovin, které jsou nejdostupnější a přirozeně obnovitelné. Poptávka po něm neustále roste, 
zatímco ceny surovin, jež jsou v souladu s pravidly a normami EU, se zvyšují a vytvářejí dodatečný tlak. K řešení vyšší 
poptávky po dřevě na vnitřním trhu je nezbytně nutné rozšířit a modernizovat lesnickou infrastrukturu a její udržitelnost 
a zlepšit dovednosti, technologie a logistiku těžařů dřeva.

4.3 Výbor vyjadřuje obavy v souvislosti s obecně klesající dostupností hlavní suroviny pro toto odvětví a se zvyšováním 
cen kvůli jejímu četnému využití, zejména za účelem výroby energie z obnovitelných zdrojů. EHSV se domnívá, že 
nábytkářský a dřevozpracující průmysl poskytuje daleko větší přínosy z hlediska přidané hodnoty a zaměstnanosti než 
přímé spalování dřeva, a vyzývá členské státy, aby zrušily dotace a další pobídky ke spalování dřeva za účelem výroby 
energie, a připomíná, že je třeba „propagovat zásadu kaskádového využití (výroba produktů, opětovné využití, oprava a recyklace, 
zhodnocení energetického obsahu)“ (6). Doporučuje také intenzivněji propagovat evropské dřevo na vnitřním trhu, a to 
poukazováním na výrobky a nábytek z pravého dřeva a jejich používáním.

4.4 Kromě toho stranu poptávky narušují dotace poskytované kupujícím evropského dřeva z oblastí mimo EU. EHSV 
požaduje přijetí nástrojů na ochranu obchodu v zájmu ochránění místních výrobců nábytku a je přesvědčen, že vývoz 
surového dřeva není ekonomicky účelný.

4.5 Pokud jde o dovoz dřeva, je mimořádně důležité, aby obchodní dohody EU umožňovaly snadný přístup 
k primárním zdrojům dřeva z oblastí mimo EU. V tomto ohledu EHSV vyzývá ke snížení nebo odstranění cel na dřevo, 
které se dováží jako primární a sekundární surovina. Kromě toho nejsou zcela účinné systémy certifikace pro dřevo 
dovážené z určitých zemí. EHSV žádá, aby tvůrci politik zajistili, že budou v obchodních dohodách prosazována kritéria 
udržitelnosti a že dovoz bude vázán na kritéria ověřování pracovních podmínek, svobody sdružování a spravedlivého 
zacházení s pracovníky. EHSV naléhavě požaduje, aby byla lidská práva součástí postupů náležité péče a aby byla plně 
respektována úmluva MOP o lidských právech a právech pracovníků. To by zajistilo rovné podmínky na trhu.

5. Udržitelnost a ekologická transformace

5.1 EHSV se domnívá, že sdělení Komise nazvané Nový evropský Bauhaus představuje skvělou příležitost, jak by 
nábytkářský průmysl mohl přispět k výrobě udržitelných a inkluzivních produktů pro nový způsob života, v němž bude 
udržitelnost v souladu se životním stylem. Celková transformace odvětví ve všech jeho aspektech bude úspěšná pouze 
tehdy, pokud zlepšíme aktivní zapojení pracovníků a jejich zástupců.

5.2 Výbor zaregistroval stále častější trend, kdy spotřebitelé hledají výrobky šetrné k životnímu prostředí, jež byly 
vyrobeny za dodržení důstojných pracovních podmínek. Nábytkářský průmysl navíc může zlepšit svůj dopad na životní 
prostředí tím, že bude vyrábět trvanlivější produkty a používat recyklované materiály nebo udržitelné (např. dubové, 
borovicové, akáciové atd.) a zpětně získané dřevo.

5.3 EHSV požaduje soudržný evropský legislativní rámec, který by zakázal prodávat na vnitřním trhu veškeré výrobky 
obsahující nebezpečné látky zpomalující hoření. Nebezpečné látky by měly být navíc nahrazovány např. pěnami na bázi 
vody, méně nebezpečnými lepidly nebo látkami obsahujícími málo těkavé organické sloučeniny. Výborným příkladem 
toho, jak mohou dobrovolné dohody sociálních partnerů na evropské úrovni rovněž pomoci snížit zdravotní rizika 
vyplývající z nebezpečných látek, je dohoda sociálních partnerů o omezení využívání formaldehydu při výrobě desek.

C 365/10 CS Úřední věstník Evropské unie 23.9.2022

(6) Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Příležitosti a výzvy posílení konkurenceschopnosti evropského 
dřevozpracujícího nábytkářského průmyslu (stanovisko z vlastní iniciativy) (Úř. věst. C 24, 28.1.2012, s. 18).



5.4 Výbor také požaduje povinnost udržitelných a plně recyklovatelných obalů a zasazuje se o přezkum směrnice 
94/62/ES o obalech a obalových odpadech. EHSV se rovněž domnívá, že důležitou úlohu v prosazování udržitelných 
projektů by mohly hrát daňové pobídky.

6. Oběhovost

6.1 V souladu s ambicemi ohlášenými v Zelené dohodě pro Evropu (7) a v akčním plánu pro oběhové hospodářství (8) 
ukazuje hospodářství EU známky uplatňování oběhovosti a podporování inovací zaměřených na nové, udržitelné 
hospodářské modely. K dosažení klimatické neutrality do roku 2050 je nezbytně nutné oddělit hospodářský růst od 
využívání zdrojů.

6.2 Čísla ukazují, že 80 % až 90 % odpadu z nábytku v EU, který je součástí tuhého komunálního odpadu, se spálí nebo 
uloží na skládku. EHSV je obzvláště znepokojen nedostatkem informací pro spotřebitele a náhradních dílů, což podněcuje 
k nákupu nového nábytku na úkor oběhovosti. Celoevropský legislativní zákaz ukládání nábytku na skládku by umožnil ve 
větší míře zpětně získávat a opětovně využívat hodnotné materiály.

6.3 V zájmu boje proti změně klimatu a proti přílišnému využívání přírodních zdrojů Země je jediným řešením rychlý 
přechod od lineárního toku materiálů a energie k oběhovému modelu. Modely oběhového hospodářství uplatňované 
v nábytkářském průmyslu mohou umožnit zhodnocení výrobků a zajistit hospodářský růst a tvorbu pracovních míst. EHSV 
zdůrazňuje, že nábytek – a zejména výrobky z pravého dřeva – má klíčový význam pro ukládání uhlíku, a tím účinně 
přispívá k boji proti změně klimatu.

6.4 Výbor považuje za zásadní, aby výrobci nábytku navrhovali své výrobky způsobem, který umožní jejich zhodnocení 
a usnadní opětovné použití, opravu, renovaci a recyklaci. Výrobní procesy musí být zaměřeny na stimulování účinného 
využívání zdrojů a energetické účinnosti a na snižování výrobních nákladů.

6.5 Systém rozšířené odpovědnosti výrobce v nábytkářském průmyslu může zvýšit kapacity Unie v oblasti opětovného 
využívání a recyklace, přičemž podpoří pobídky pro výrobce, aby zohledňovali dopad výrobku na životní prostředí, a to od 
fáze navrhování až do konce životnosti výrobku.

7. Vzdělávání, digitalizace a pracovní podmínky

7.1 Z nedávné studie vyplývá, že většina zaměstnanců v nábytkářském průmyslu nemá kvalifikaci na úrovni terciárního 
vzdělání a není obeznámena s aspekty oběhového hospodářství (9). Potřeba vysoce kvalifikovaných pracovních sil je 
nicméně velká a dané odvětví čelí nepřetržitému stárnutí pracovní síly a nedaří se mu přilákat mladší generaci. V zájmu 
zvýšení jeho atraktivity je mimořádně důležité neustále zlepšovat pracovní podmínky (profesní, zdravotní a bezpečnostní) 
a možnosti pro další odbornou přípravu a zaměřit se na motivování vysoce kvalifikovaných odborníků a odborníků na 
digitální technologie k tomu, aby se do tohoto odvětví zapojili.

7.2 V porovnání s ostatními částmi světa jsou náklady práce v EU o něco vyšší, avšak také produktivita a inovace jsou 
daleko před jinými částmi světa. EHSV již uvedl, že „aby mohlo odvětví zvýšit svou konkurenceschopnost a udržet si náskok před 
konkurencí, potřebuje pracovníky, kteří ovládají nejnovější dovednosti a technologie“ (10).

7.3 Výbor vyzývá evropské normotvůrce, aby aktivně podporovali nadnárodní iniciativy, které zvýší kvalitu všech forem 
učňovské přípravy v nábytkářském průmyslu, jako je například koncepce evropského základu pro kvalifikace (11).

7.4 Musí být vypracovány plány počátečního odborného vzdělávání i další odborné přípravy s cílem zvyšovat 
dovednosti a podporovat nové kompetence specifické pro toto odvětví. Musí do nich být zapojeni sociální partneři, 
vzdělávací instituce a další příslušné nevládní organizace. Budoucnost pracovní síly v nábytkářském průmyslu spočívá ve 
vyspělých technologiích a v pracovních místech, která vyžadují vysokou úroveň znalostí. Ta je třeba zajistit prostřednictvím 
řádného sociálního dialogu a kolektivních smluv, v nichž bude zakotveno důstojné odměňování a pracovní podmínky, které 
mohou přilákat mladší generaci.

23.9.2022 CS Úřední věstník Evropské unie C 365/11

(7) COM(2019) 640 final.
(8) COM(2020) 98 final.
(9) Innovation in the Furniture Industry in the era of circular economy (Inovace v nábytkářském průmyslu v éře oběhového 

hospodářství).
(10) Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k tématu Příležitosti a výzvy posílení konkurenceschopnosti evropského 

dřevozpracujícího nábytkářského průmyslu (stanovisko z vlastní iniciativy) (Úř. věst. C 24, 28.1.2012, s. 18).
(11) European Furniture Professions (Evropské nábytkářské profese).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52019DC0640
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN
https://www.infuri.org/
https://bolster-up2.eu/


7.5 Ambicióznější program Erasmus pro učně by také přispěl k lepšímu přenosu bohatých a rozmanitých tradic 
a inovačního potenciálu výroby nábytku v Evropě a zároveň by pomohl zlepšit atraktivitu nábytkářského průmyslu pro 
mladé lidi a společnost jako celek. Kromě toho EHSV doporučuje prosazovat systémy potvrzování, které podpoří vzájemné 
uznávání kvalifikací.

8. Financování a investice

8.1 Evropské podniky potřebují přístup k programům financování výzkumu, vývoje a inovací, které jim mohou pomoci 
rozvíjet se, zvýšit produktivitu a uplatňovat oběhovost a nové technologie. Investovat je nutné také do podpory oběhových 
cyklů, životnosti výrobků, jejich oprav či renovací a do podpory kapacit pro recyklaci. Kromě toho může mít vytvoření 
poptávky po použitém nábytku a podpora neziskových subjektů zapojených do recyklace nebo upcyklace použitého 
nábytku pozitivní dopad na cíle ekologické transformace.

8.2 V odvětví, kterému dominují malé a střední podniky, jsou možnosti financování i nadále jednou z hlavních slabin. Je 
mimořádně důležité, aby měly malé a střední podniky odpovídající zdroje na analyzování rozvoje svého podnikání 
oběhovým, inovativním a udržitelným způsobem, a měly by být podpořeny pomocí přechodných daňových pobídek 
a nižších sazeb DPH na renovovaný a repasovaný nábytek.

8.3 Rysy kvality, jako je design, vlastnosti, funkce, odolnost či ergonomie nábytkových výrobků, mohou vyvážit 
výhodnější cenu, kterou nabízejí výrobci ze zemí s nízkými mzdami. Kromě toho představují další konkurenční páku 
inovace ve využívání materiálů a výrobní zařízení s vyspělou technologií. Výbor proto vyzývá k investování do rozvoje 
designu, kreativity, dovedností a hodnotového řetězce.

8.4 EHSV v neposlední řadě vyzývá k vytvoření evropské platformy, která bude podporovat rozvoj podnikání 
v nábytkářském průmyslu, a preventivní posouzení sociálního dopadu nových technologií. Tato platforma by měla 
zahrnovat podniky, sociální partnery, organizace občanské společnosti, výzkumné ústavy, vysoké školy a další příslušné 
zainteresované strany a podporovat růst daného odvětví, jako je tomu v případě Evropské platformy zainteresovaných stran 
pro oběhové hospodářství (12), která je v tomto ohledu skvělým příkladem.

V Bruselu dne 15. června 2022.

Předsedkyně  
Evropského hospodářského a sociálního výboru

Christa SCHWENG 

C 365/12 CS Úřední věstník Evropské unie 23.9.2022

(12) Evropská platforma zainteresovaných stran pro oběhové hospodářství.

https://circulareconomy.europa.eu/platform/en

	Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k oživení evropského nábytkářského průmyslu – směrem k inovativnímu, zelenému a oběhovému hospodářství (stanovisko z vlastní iniciativy)

